Pró-Residência e/ou pelo Hospital Rio Doce de Linhares, o número de vagas poderá ser 
modificado a critério do Hospital Rio Doce de Linhares. 

3.5 O Profissional da Saúde Residente receberá mensalmente, durante todo o Programa de 
Residência, uma bolsa no valor de R$ 4.106,09 (quatro mil, cento e seis reais e nove 
centavos), de acordo com o estabelecido pelo Ministério da Educação, e que estará sujeita 
aos descontos e retenções tributárias e previdenciárias nos termos da lei. 

3.5.1 Não há vínculo empregatício entre o Hospital Rio Doce de Linhares e o profissional-

[...]

14.2 O residente terá direito a 01(um) dia de folga por semana e a 30(trinta) dias de férias por 

ano em data estabelecida pelo Hospital Rio Doce. 
14.3 O Profissional da Saúde Residente receberá mensalmente, durante todo o Programa de 

Residência, uma bolsa no valor de R$ 4.106,09 (quatro mil, cento e seis reais e nove 
centavos), de acordo com o estabelecido pelo Ministério da Educação, e que estará 
sujeita aos descontos e retenções tributárias e previdenciárias nos termos da lei. 

14.4 As bolsas financiadas pelo Hospital Rio Doce estarão sujeitas à descontos e retenções